
校園だより                   第３号 ２０２５.６.２６ 

                          長井幼稚園・小学校 

 

１５０年の歴史をつくったもの 

 

５月２５日（日）、本校体育館において「長井小学校創立１５０周年記念事業ふるさ

と教育講演会」が行われました。長井小学校の卒業生である前田均氏を講師に「長

井小学校からの６０年間の歩みを振り返って ～未知の世界との遭遇～」と題したご

講演でした。ご自身の幼少期を振り返りながら長井のむかしをお話いただきました。 

 

「未知の世界との遭遇」、子どもたちはこの先、未だ知らぬ世界へと踏み出し、思い

もよらぬ様々なひと、もの、ことに出合うのでしょう。いろんな不安や心配はあるでしょ

うが、どうぞふるさと長井を忘れず、心豊かに育ってください、とのメッセージが織り込

まれたお話でした。きっと子どもたちにも届いていると思います。 

 

当日は雨天、他の事業も重なり、どのくらいの方が来られるのか少し不安でした。

そんな状況にも関わらず１００名近い方が来場され、最後まで講演を聴かれていまし

た。地域の結びつきの強さ、これが１５０年の歴史をつくった源流であろうと感じまし

た。 

 

未知の世界との遭遇を終えて 

 

５月、６月は高学年にとって大きな行事が続きました。６年生は修学旅行、５年生は 

自然学校、いずれも未知の世界での活動、様々な遭遇があったのではないでしょう

か。新しい体験は人を育てます。お子さんの成長をしっかり見取っていただけたらと思

います。 

 

学校における働き方改革は 

 

常日頃、ＰＴＡ、みまもり隊のみなさんをはじめとする地域の方々におかれましては、

子どもたちの見まもり活動にご尽力を賜り、ありがとうございます。私たち教職員はそ

うしたみなさまのご支援をいただきながら日々、一意専心、教育活動に取り組んでお

ります。 

全ての子どもが元気に笑顔で過ごせる学校は、教職員も元気に笑顔で子どもたち

と過ごせる学校です。私たちは今一度自身の働き方を見直し、今以上に子どもたちと

向き合う時間を大切にしたいと考えております。なにとぞご理解をいただき、今後とも

ご協力いただきますようお願いいたします。過日、この内容のリーフレットを保護者の

矢 田 川 



みなさまに配布させていただきました。同じものを学校園ホームページに掲載しており

ます。ご一読いただきますよう重ねてお願いいたします。 

  

                             自己研鑽 
 
今年度も高橋由紀先生にお世話になり「長井小学校がんばり学びタイム」を実施

いたします。１４名の参加希望を聞いております。自身を高めるための活動となると期

待をしております。もちろん、今回参加を見合わせたみなさんも家庭での学びの時間

を大切にしてくれるものと思っております。ご家庭での励ましをお願いいたします。 

高橋由紀先生には昨年同様お世話になることに感謝申し上げます。ありがとうござ

います。 

心豊かになる時間を 
 

香美町教育委員会より読書推進事業の一つとして推薦図書を紹介していただきま

した。お忙しい毎日をお過ごしでしょうが、少し手を止め、本に触れてみてはどうでしょ

う。本との出合いは心を豊かにしてくれます。                               

 

『ねえねえ、なに見てる？』 河出書房新社 

 ビクター・ベルモント 著 金原 瑞人 訳 １,793円   ISBN 9784309231556 

 

第７１回青少年読書感想文全国コンクール中学年の部課題図書。視覚的で、多様性について考

えるきっかけをくれる絵本です。3・4年生の課題図書ですが、わかりやすい文章と絵なので、低学

年も家族みんなで楽しめます。読み終わると、いつもと世界の見え方が変わるかもしれません。       

  

    （文責 田中 淳二）

                               ＊今後の予定＊    変更となる場合もございます。ご了承ください。 
６／２７日（金）プール 
            クラッシック音楽鑑賞会（６年） 
                  １４：００ 香住文化ホール 
            がんばり学びタイム 

    
７／ １日（火）プール   

図書ボランティア打ち合わせ １５：３０ 
    ２日（水）動物愛護学習 （１、２年） 
    ３日（木）プール 

４日（金）ＰＴＡ全体会、地区別懇談会 １９：３０ 
７日（月）委員会  ＳＣ（午後） 
９日（水）誕生集会 

    １０日（木）食育指導 ４校時～給食 （３・４年） 
１１日（金）外部講師を招いてのふるさと学習 

５、６校時 （５・６年） 

１３日（日）５年学年ＰＴＡ               

７／１４日（月）期末懇談会  ※下校１３：１０ 
   １５日（火）安全の日 
   １６日（水）食育指導 ５校時 （５・６年）  
   １８日（金）１学期終業式  ※下校１３：３０ 

   １９日（土）総体操デー 
   ２０日（日）１、２年学年ＰＴＡ 
   ２１日（月）夏季休業日～８／２７（水）まで 
            祝：海の日  矢田川学習塾 
   ２２日（火）がんばり学びタイム 
   ２３日（水）がんばり学びタイム 
   ２４日（木）がんばり学びタイム 
 
８／１１日（月）祝：山の日  
   １３日（水）～１５日（金） 
             盂蘭盆会  学校閉庁日 

   １９日（火）神戸大学生との交流           

 


